少先队常州市新北区工作委员会

关于转发《关于在建队63周年纪念日期间开展“小龙人庆建队”主题系列活动的通知》的通知
各小学：
为庆祝中国少年先锋队建队63周年，迎接和庆祝党的十八大胜利召开，认真落实省、市第六次少代会精神，进一步增强全区少先队员的组织意识，明确成长目标，市少工委在全市中小学少先队组织中开展“小龙人庆建队”主题系列活动。现将《关于在建队63周年纪念日期间开展“小龙人庆建队”主题系列活动的通知》（常少发〔2012〕7号）文件转发给你们，请按照文件要求开展建队节相关活动，并及时将活动信息上报至未来网。联系人：吴琼，联系电话：85127820，邮箱：158927059@qq.com。
二○一二年十月十日

少先队常州市工作委员会
常少发〔2012〕7号

  关于在建队63周年纪念日期间开展

“小龙人庆建队”主题系列活动的通知

各辖市（区）团委、少工委：
为庆祝中国少年先锋队建队63周年，迎接和庆祝党的十八大胜利召开，认真落实省、市第六次少代会精神，进一步增强全市少先队员的组织意识，明确成长目标，常州市少工委决定在全市中小学少先队组织中开展“小龙人庆建队”主题系列活动。现将有关活动事项通知如下：
1、 活动时间

    2012年10月

2、 活动内容

（一）“红领巾心向党——感受你的爱（感受党的爱）”统一主题队日活动

各级少先队组织结合今年开展的“学先锋，找榜样，争四好”活动、“红领巾心向党——感受你的爱”暑期活动和“红领巾寻访江苏精神”小记者采访活动，发动广大少先队员设计开展“红领巾寻访党代表”、“我与党的十八大代表手拉手”等主题鲜明、形式多样的主题队日活动，通过寻访、体验、感悟、分享等方式，切身感受党领导我国近年来经济社会发展所取得的伟大成就，体会党员的先锋模范作用，表达对党和社会主义祖国的朴素感情。主题队日活动重点把握以下内容：

1. 找一找，让我最激动的发展成就。结合前期开展的“红领巾寻访”活动情况，引导队员了解改革开放的巨大成就，培养少年儿童对党和社会主义祖国的朴素感情，增强对家乡的荣誉感自豪感。

2. 讲一讲，让我最温暖的生活小事。发动少先队员挖掘发生在身边让自己感到最温暖的生活小事，寻找令自己感动的温暖瞬间，引导少先队员在回忆、收集这些生活小事的过程中，感受近年来党推动民生改善和党对少年儿童的关爱。

3. 访一访,让我最敬佩的时代先锋。组织少先队员开展“我与党的十八大代表手拉手”活动，了解优秀党员，特别是少先队员身边的优秀党员事迹，寻访各行各业党员在平凡的岗位上不平凡的故事，引导少先队员发现和认识时代先锋身上体现出的高尚品格，通过分享交流，树立向他们学习的志向。

4. 写一写，我最想许的一个心愿。引导少先队员挖掘自己成长中、队日活动中的真实感受，向模范人物学习，争当“四好少年”，通过“许一个心愿”、“发一条微博”、“写一封心愿信”、“做一个心愿结”等形式，表达自己最美好的心愿。
（二）“我们爱科学”主题活动月系列活动

各级少先队组织要大力弘扬“创业创新创优，争先领先率先”的新时期江苏精神，积极响应市委、市政府建设创新型城市的号召，以“我们爱科学”主题活动月为契机，围绕“小龙人爱科学”为主题，广泛开展科技创新活动，培养少先队员的创新意识，提升队员的科学素养。具体可围绕“六个一”开展相关活动：

1. 读一读——阅读一本有关小制作、小发明方面的科普书籍；

2. 看一看——观看一部科技电影；

3. 想一想——提出一项科学小创意；

4. 画一画——出一期科普黑板报或者办一次科技手抄报比赛；

5. 演一演——召开一次以“小龙人爱科学”为主题的队会；

6. 评一评——推选一位自己身边的少科院小院士。

四、活动要求

1.高度重视，精心组织。各级少先队组织要充分认识开展主题系列活动的重要意义，并以此作为灌输培养少先队员对党和社会主义祖国的朴素感情的有效途径，高度重视，精心组织，确保活动扎实开展。

2.立足基层，深入推进。各地要结合自身实际，面向基层、面向广大少先队员，针对不同年龄、不同层面的少先队员，因地制宜地开展教育实践活动。在活动项目设计上遵循少先队员教育主体的成长规律和身心特点，做到主题鲜明、内容丰富多彩、形式活泼生动。

3.强化宣传，营造氛围。要充分利用学校广播台、宣传窗、黑板报、网络等宣传阵地，积极宣传活动的意义，深入做好活动的组织发动工作，加强宣传，扩大影响，掀起全市少先队员开展纪念少先队建队63周年和爱科学、学科学、用科学的热潮。

4.认真总结，及时上报。各地在活动结束后要认真总结活动经验，并整理好相关文字、图像材料，按照文件要求，及时上报。具体上报要求如下：

请各地中小学大中队辅导员登陆未来网“红领巾集结号”，将主题队会活动图文信息、少先队员在主题队会上的故事、感悟和原创作品上传至“红领巾心向党——学先锋，找榜样，争四好”专题网站（网址：http://jjh.k618.cn/61/），优秀作品将在专题网页展示（http://jjh.k618.cn/1013）。上传视频格式为AVI、WMV、MP4、FLV、3GP之一，时长5分钟之内，大小在50M以内，并附140字以内的文字说明。音频格式为MP3，15M以内。图片及手抄报作品为jpg、png或者gif格式，大小为2M，附140字以内的文字说明，可用相机、手机拍照。上传时务必注明姓名、地区、学校大队或中队。该网站将根据上传信息自动生成统计数据，实时公布各地、各校开展活动情况，坚决杜绝信息上报空白单位。本次活动开展情况作为对各地少工委年度考核的内容之一。

联系人：钱小锋、张莉；联系电话：0519-85683637；电子信箱：691987665@QQ.com。
少先队常州市工作委员会
   2012年10月8日

抄  送：少先队江苏省工作委员会
共青团常州市委办公室                       2012年10月8日印发

（共印20份）
PAGE
- 1 -